2

PROJETO DE LEI Nº 003, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 33.684,28 (TRINTA E TRÊS MIL E SEISCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS)”
                        Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 33.684,28 (trinta e três mil e seiscentos e oitenta e quatro reais e vinte e oito centavos) no Orçamento de 2016, Lei Municipal n° 1042, de 14 de dezembro de 2015, nas seguintes dotações:
06  SECRET. DE SAÚDE, A.SOCIAL E M.AMBIENTE

01  FUNDO MUN. DE SAÚDE - FMS

10.301 Atenção Básica

10.301.0067 Atendimento Amb. Hosp. Saúde em Geral

10.301.0067.1063  Construção de Unidade Básica de Saúde

3.4.4.9.0.5100000000 Obras e instalações

Conta nº 610500 (0040 A S P S)
R$ 26.200,00

3.4.4.9.0.5100000000 Obras e instalações

Conta nº 610400 (4935 Construção ou Ampl. UBS)
R$ 7.484,28

Art. 2º. Servirão de cobertura para as despesas previstas no artigo anterior:
I -   Superavit Financeiro do exercício de 2015 no valor de R$ 33.284,28 (trinta e três mil e duzentos e oitenta e quatro reais e vinte e oito centavos), sendo R$  7.084,28 (sete mil e oitenta e quatro reais e vinte e oito centavos) do recurso 4935 - Construção ou Ampliação de UBS; e R$ 26.200,00 (vinte e seis mil e duzentos reais) do Recurso Livre; e
II - O excesso de arrecadação no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), resultante da receita dos rendimentos de aplicação financeira do recurso 4935 -  Construção ou Ampliação de UBS, não estimados pela Lei Orçamentária para o exercício de 2016.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                            Presidente Lucena, 10 de fevereiro de 2016.

       REJANI MARIA WÜRZIUS STOFFEL

                                                                   Prefeita Municipal
       JUSTIFICATIVA AO  PROJETO DE LEI Nº 003, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016.

O objetivo do presente  Projeto de Lei é criar dotação que permita o empenho dos recursos necessários à conclusão das obras da nova UBS.

Ocorre que em função de alterações  e adequações  necessárias  ao projeto da UBS, especialmente em relação ao acesso de veículos e a necessidade de um muro de contenção, é necessária a formalização de termo aditivo de contrato.

Como os recursos necessários para as obras complementares não encontram-se previstos no Orçamento de 2016, faz-se necessária a abertura de Crédito Adicional Especial.

      Diante disso, encaminhamos o Projeto de Lei 003/2016, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 33.684,28 (TRINTA E TRÊS MIL E SEISCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS),para a devida apreciação e votação
                                                   Presidente Lucena, 10 de fevereiro de 2016.

       REJANI MARIA WÜRZIUS STOFFEL

                                                                     Prefeita Municipal